
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Sud Sardegna

COMUNE DI SEUI

Numero 11 del 13/04/2018

Oggetto: Diritti di segreteria ai sensi del Decreto Legge 18 Gennaio 1993, n°8, 
convertito con modificazioni dalla Legge 19 marzo 1993, n. 68.

COPIA

L'anno duemiladiciotto il giorno tredici del mese di aprile, Solita sala delle Adunanze, 
alle ore 18:30, in seduta Ordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PCANNAS MARCELLO

PGAVIANO RAIMONDO

PPUDDU MARCELLA

PLAI MANUELA

PDESSI' GIOVANNI

PBOI CARLO

PSECCI GIAN CARLO

ADEPLANO MARIO

PGAVIANO VERUSCA

PARESU SILVIA

AMELIS PRIAMO

ABOI ARMANDO

Totale Presenti:  9 Totali Assenti:  3

Il Sindaco CANNAS MARCELLO, assume la presidenza.

Partecipa il Segretario Comunale  LODDO GIUSEPPE.

Il Sindaco, accertato il numero legale  dichiara aperta la seduta.



IL CONSIGLIO COMUNALE:  

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 
degli Enti locali; 

VISTA la Legge 8 Giugno 1962, n° 604, che stabilisce all’art.40 l’obbligo in tutti i Comuni di riscuotere i 
diritti di segreteria, da effettuarsi a mezzo di marche segnatasse in conformità alla tabella D, allegata alla 
Legge;  

VISTO il Decreto Legge 18 Gennaio 1993, n°8, convertito con modificazioni dalla Legge 19 marzo 1993, n. 
68, nel quale all’art.10, comma 10 si prevede l’istituzione di diritti di segreteria su ulteriori atti, i cui proventi 
siano a vantaggio esclusivo degli Enti Locali;  

CONSIDERATO che l’utilizzo delle marche segnatasse è espressamente previsto per quanto indicato 
all’art.40 della Legge 8 Giugno 1962, n° 604, rimanendo imprecisata la necessità di applicazione anche per i 
nuovi diritti di segreteria di cui al Decreto Legge 18 Gennaio 1993, n°8; 

CONSIDERATO CHE non risultano precedentemente istituiti diritti di segreteria relativamente agli 
ulteriori atti previsti dal Decreto Legge 18 Gennaio 1993, n°8 e che pertanto è opportuno istituirli; 

VISTA la Legge Regionale 20 Ottobre 2016, n°24, che all’art.42 prevede che siano posti a carico 
dell’interessato le spese e i diritti previsti da disposizioni di Leggi Statali e Regionali vigenti, nelle misure 
stabilite dalle stesse e che comunque è vietato prevedere il pagamento di oneri e diritti di istruttoria in 
relazione ai procedimenti per i quali, prima dell’entrata in vigore della suddetta Legge Regionale, non fosse 
prevista la corresponsione di alcun diritto; 

CONSIDERATO CHE dall’esame dei documenti d’ufficio risulta l’applicazione relativamente agli atti 
attinenti titoli abilitativi di un diritto pari a € 25,82; 

DATO ATTO CHE il Decreto Legge 18 Gennaio 1993, n°8, convertito con modificazioni dalla Legge 19 
marzo 1993, prevede un importo minimo di €. 51,65 per le autorizzazioni edilizie e per DIA; 

CONSIDERATO CHE ai sensi della Legge 15 Maggio 1997, n°127, art.2, comma 15), “I comuni che non 
versino nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'articolo 45 del decreto legislativo 30 dicembre 
1992, n. 504, e successive modificazioni, possono prevedere la soppressione dei diritti di segreteria da 
corrispondere per il rilascio degli atti amministrativi previsti dall'articolo 10, comma 10, del decreto-legge 18 
gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, nonché del diritto fisso 
previsto dal comma 12-ter del citato articolo 10. Possono inoltre prevedere la soppressione o riduzione di 
diritti, tasse o contributi previsti per il rilascio di certificati, documenti e altri atti amministrativi, quando i 
relativi proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio dell'ente locale, o limitatamente alla quota 
destinata esclusivamente a vantaggio dell'ente locale”; 

DATO ATTO CHE il Comune di Seui non versa in situazioni strutturalmente deficitarie di cui al punto 
precedente; 

CONSIDERATO CHE l’istituzione dello Sportello Suape e le relative direttive, hanno suddiviso i 
procedimenti in Autocertificativi (0 giorni e 20 giorni) e Conferenza di Servizi; 

VISTA la Legge 8 Giugno 1962, n° 604, che dopo la tabella D, alla voce Norme speciali, comma 9, 
stabilisce che “per i certificati ed altri atti per i quali la legge ammette la carta non bollata, quando non si 
tratti di richiedenti poveri, il diritto è sempre ridotto alla metà”; 

DATO ATTO CHE nell’ambito delle procedure SUAPE è necessario l’assolvimento dell’imposta di bollo 
relativamente alle pratiche in Conferenza di Servizi; 



VISTA la Legge 8/1993, art.10, comma 10, lett. c), che stabilisce l’esenzione relativamente agli interventi in 
materia di eliminazione delle Barriere Architettoniche; 

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 15.12.1997, n. 446 il quale dispone che i Comuni approvino le tariffe ed i prezzi 
pubblici ai fini dell’approvazione del Bilancio Previsionale; 

ACQUISITO ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 i pareri di regolarità tecnica 
e contabile; 

DELIBERA 

DI ISTITUIRE i diritti di segreteria di cui alla tabella seguente; 
 

Tipo di pratica diritti di segreteria 

Istanza tramite SUAPE in Conferenza di Servizi € 25,82 

Istanza tramite SUAPE in autocertificazione (0-20 giorni) € 12,91 

Accertamenti di conformità e altre comunicazioni in sanatoria 

Stessi diritti dei 

titoli abilitativi 

ordinari 

Altre istanze rivolte direttamente al Comune € 12,91 

Autocertificazione agibilità € 12,91 

Certificati di destinazione urbanistica (da 1 a 5 mappali) 

Per ogni mappale aggiuntivo oltre i 5 (fino all’incremento massimo 

di € 40,00) 

€ 15,00 

+ €2,00 

Deposito frazionamenti catastali/Mappali catastali € 10,00 

Autorizzazione per lottizzazione di aree € 200,00 

Autorizzazione Piani Particolareggiati € 200,00 

Autorizzazione Piani di Recupero (ex art. 30 Legge 457/1978) € 70,00 

Voltura titolo abilitativo € 30,00 



Certificati  e attestazioni varie in materia urbanistico-edilizia (es. di 

inagibilità) 
€ 15,00 

Messa in esercizio e attribuzione numero matricola agli ascensori ESENTE 

Istanze per le opere e gli interventi per l’eliminazione delle 

barriere architettoniche di cui all’art.2 della Legge 09/01/89 n.13 
ESENTE 

 
 
 
DI STABILIRE che il versamento dovrà essere effettuato tramite versamento o bonifico sul conto corrente 
bancario del Comune di Seui IBAN IT45E0101585370000000012730, indicando nella causale “ tipo di 
istanza” e “richiedente”, oppure su CC postale 12043089 intestato a “Tesoreria comunale di Seui” indicando 
nella causale “ tipo di istanza”; 
 
DI STABILIRE che l’attestazione dell’avvenuto pagamento dei diritti di segreteria oltre a marca da Bollo 
da € 16,00, se dovuti, vanno allegati all’istanza; 
 
DI STABILIRE che proventi dall’applicazione dell’imposta non sono suscettibili di compartecipazione o 
riparto e sono in vantaggio esclusivo dell’Ente Comunale (Articolo 10, comma 11°, D. Lgs. 18 gennaio 
1993, n° 8, convertito con modificazioni in Legge 19 marzo 1993, n°68); 
 
DI STABILIRE che sono esentati dal pagamento dei diritti gli Enti Locali e Amministrazioni dello Stato; 
 
 
DI INCASSARE i diritti di cui sopra sul capitolo 3001, titolo 3, tipologia 100, categoria 2, e sul capitolo 
4035, titolo 4, tipologia 500, categoria 1, del Bilancio di Previsione 2018. 

 

 

DI DICHIARARE, con votazione separata,  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CANNAS MARCELLO F.to  LODDO GIUSEPPE

IL SINDACO

F.to 

IL CONSIGLIERE ANZIANO

L' ISTRUTTORE DIRETTIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  ARESU LUCIANA

Della presente deliberazione viene iniziata in data 17/04/2018 la pubblicazione all'Albo 
Pretorio, per quindici giorni consecutivi.

Reg. Aff. n. 326

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, poiché dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs  18.08.2000, n.267. n.267.

Certifico che questa deliberazione diventerà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.lgs 18.08.2000, n.267.

X

Seui, 17/04/2018

F.TO  ARESU LUCIANA

L' ISTRUTTORE DIRETTIVO

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE

F.TO CANNAS MARCELLO

Data   06/04/2018

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. gs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Deliberazione di Consiglio n. 11 del 13/04/2018



PARERE ex art. 49 del D. gs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   06/04/2018

F.TO PODDA TIZIANA

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Deliberazione di Consiglio n. 11 del 13/04/2018



SUD SARDEGNA
COMUNE DI SEUI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to PODDA TIZIANA

F.to Cannas Marcello

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO06/04/2018

06/04/2018

 11Delibera nr. 13/04/2018Data Delibera 

Diritti di segreteria ai sensi del Decreto Legge 18 Gennaio 1993, n°8, convertito con modificazioni dalla Legge 19 marzo 1993, n. 
68.

OGGETTO


